
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera n. 135

Approvazione verbale sedute 14 dicembre 2017 e lO gennaio 2018

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 22 marzo 2018, alle ore 18.00, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTE le bozze di verbale relative alle sedute di Consiglio d'Istituto del 14 dicembre 2017 e
IOgennaio 2018

con voti n. 16 favorevoli e n. 1 astenuto

delibera

l'approvazione dei verbali relativi alle sedute del Consiglio d'Istituto del 14 dicembre 2017 e lO
gennaio 2018.

LA SEGRETARIA
Chiara Passoni

~~--

E

Protocollo 0000238/2019 del 23/01/201914:54:42



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 22 marzo 2018, alle ore 18.00, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco, prende atto dei seguenti dati, comunicati dal
Dirigente Scolastico, relativamente agli alunni iscritti per l'anno scolastico 2018/19:

Prospetto iscrizioni - Anno scolastico 2018/19

BELLUSCO Richieste

Scuola dell'Infanzia Conferme
Nuovi iscritti residenti
Nuovi iscritti non residenti

163
59
_l2
241 (lO sezioni, 2 h)

Scuola Primaria Iscritti 40 ore 70 (3 classi)

Scuola Secondaria Iscritti 30 ore
Iscritti 36 ore

58
25
83

(3 classi, 1 h)
(1 classe)

MEZZAGO

Scuola dell'Infanzia Conferme
Nuovi iscritti residenti
Nuovi iscritti non residenti

63
27
_Q
96

(4 sezioni, 6 h)

Scuola Primaria Iscritti 40 ore 44 (2 classi)

Scuola Secondaria Iscritti 36 ore 40 (2 classi, 2 h)

LA SEGRETARIA
Chiara Passoni



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera n. 136

Relazione del Dirigente Scolastico in merito agli incontri con i Rappresentanti dei Genitori

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 22 marzo 2018, alle ore 18.00, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico in merito all'incontro tenuto in data 22
febbraio 2018 con i Rappresentanti dei Genitori degli alunni nei Consigli di
classe, interclasse e intersezione;

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico in merito all'incontro tenuto in data 27
febbraio 2018 con i Genitori degli alunni delle classi III della Scuola
Secondaria, in vista delle prove INVALSI e degli esami di Stato;

CONSIDERATO l'unanime apprezzamento per le iniziative intraprese dalla Dirigenza espresso
da parte dei Rappresentanti dei Genitori, che hanno chiesto di essere
periodicamente convocati dal Dirigente Scolastico, nell'ottica di un'alleanza
Scuola-Famiglia sempre più produttiva ed efficace e per un aggiornamento
costante sulle attività in corso nella Scuola;

ALLA LUCE delle proposte emerse dal confronto con i Genitori, che inducono il Consiglio
d'Istituto ad una revisione dei criteri di assegnazione dei contributi volontari
delle famiglie, per finanziare l'ampliamento dell'offerta formativa ed in vista
di una diversa impostazione della programmazione delle attività didattiche

con voti unanimi

delibera

Ogni progetto o attività da realizzarsi nell'Istituto Comprensivo di Bellusco e Mezzago deve
essere sottoposto all'attenzione del Dirigente Scolastico e, qualora l'iniziativa comporti
contributi finanziari da parte delle famiglie o di privati, all'approvazione del Consiglio



!UOSSRd RlB!q;)
VIlIVlffiI03S vi

'oiruust.p On1i!SUO;) PP ;:>UO!ZRAOlddR,HR orrodonos RP ';:>SSRI:)l;:>lU! rod OS!A!ppnS
'otnmja Un:)SRp R uueuods nrodun n1i;:>p OAqR1iOnd;:>!l onodsord un arrodsrpord !P Rl;:>q!PP !S

:OlnmsLHR % oz ';:>SSRP1;:>lU!,HR% 08
:qR:)y!POW {SO:) OU01iU;:>A1710l ;:>lqW;:>U;:>S17l n olnmsLP On1i!SUO;) IRP ;:>lRl;:>q!PP tnoumrad I

:R!lBPUO:);:>S RHR oqo R!lRW!ld RIon:)s RHR R!S ',,;;'SSRP1;:>lU! rod., mmsodun 1?1l;:>A!lOl!U;:>1i

!;:>Pomquiuoo n uoo ;:>lR!ZURUy RP !U;:>1iOld !;:>P;:>UO!ZRWwRl1iOld RI 61/8 10l o:)!lSRI0:)s OUUR.I l;:>d

:RlRAOlddR R:)!llRP!P ;:>RAqu:)np;:>
;:>UO!ZRWUlBl1iOld RI uoo UZU;:>l;:>O:);:>ampooord ;:>IPP nzuarndsan ;:>1!lUR1U1i !P ;:>uy 113 'oirunsjp



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera n. 137

Integrazione Piano delle uscite a scopo didattico 2017/18

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 22 marzo 2018, alle ore 18.00, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa, deliberato dagli Organi collegiali
dell 'Istituto per il triennio 2016/17, 2017/18 e 2018/19;

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 26 ottobre 2017 relativa al Piano delle gite e
uscite a scopo didattico, programmate per l'anno scolastico 2017/18;

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto del 26 ottobre 2017, di approvazione del Piano;

VISTE le successive richieste di visite di istruzione o uscite a scopo didattico presentate dai
docenti

con voti unanimi
delibera

il Piano delle uscite a scopo didattico 2017/18 viene così integrato:

Scuola Primaria - Bellusco

Data Orario Classi Meta

15.02.18 08.30-12.30 II Cineteatro - Concorezzo
22.03.18 09.00-12.00 III Bloom - Mezzago
23.03.18 09.00-12.00 III Bloom - Mezzago

Scuola Secondaria - Bellusco

07.02.18 08.00-13.00 Alunni vari Corsa Campestre - Cinisello Balsamo
26.02.18 08.00-14.00 III Spettacolo in lingua inglese - Milano
28.02.18 14.00-17.00 III MUST - Vimercate
09.03.18 09.00-14.00 III Fiera - Milano



09.04.18 08.00-13.00 Alunni vari Palaiper - Monza (Pallavolo)
19.04.18 08.00-13.00 Alunni vari Corsa Campestre - Brugherio
08.05.18 07.30-20.00 IC Concorso musicale - Tradate (VA)
09/11.05.18 07.00-21.00 IIC-IIIC Concorso musicale - Busca (CN)

Scuola Primaria - Mezzago

15/16.05.18 6.00-21.00 V Rassegna Teatrale - Bagni di Lucca

Scuola Secondaria - Mezzago

20/21. 02.18 06.00-21.00 Varie Sfruz (TN)
08.05.18 07.30-20.00 lA Concorso musicale - Tradate (VA)
09/11.05.18 07.00-21.00 IIA-IIIA Concorso musicale - Busca (CN)

LA SEGRETARIA
Chiara Passoni



Delibera n. 138

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Partecipazione a Concorsi musicali e teatrali

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 22 marzo 2018, alle ore 18.00, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

il Piano Triennale dell'Offerta Formativa, deliberato dagli Organi collegiali
dell'Istituto per iltriennio 2016/17, 2017/18 e 2018/19;

la delibera del Collegio Docenti del 26 ottobre 2017 relativa al Piano delle gite e
uscite a scopo didattico, programmate per l'anno scolastico 2017/18;

la delibera del Consiglio d'Istituto del 26 ottobre 2017, di approvazione del Piano;

la delibera del Consiglio d'Istituto del 14 dicembre 2017, con cui si prevedeva di
destinare gli introiti della Lotteria di Carnevale 2018 alle spese per la partecipazione
a Concorsi musicali e teatrali e all'innovazione tecnologica;

CONSIDERATO che la promozione di iniziative musicali e teatrali rientra tra le priorità
deliberate dal Consiglio d'Istituto, unitamente all'innovazione tecnologica e alla
digitalizzazione della scuola;

VISTI

VISTA

VISTA

VISTA

gli esiti della Lotteria di Carnevale 2018, che hanno consentito l'introito straordinario
di € 4.064,00;

la proposta, presentata dai docenti di strumento musicale di Bellusco, di adesione al
Concorso Musicale "Città di Tradate per i giovani 2018", per le classi 1C della
Scuola Secondaria di Bellusco e lA della Secondaria di Mezzago, per la giornata di
martedì 8 maggio 2018;

la proposta, presentata dai docenti di strumento musicale di Bellusco e Mezzago, di
adesione al VI Concorso Musicale in programma a Busca (CN) il lO maggio 2018,
per n. 87 alunni delle classi II e III della Scuola Secondaria di Bellusco e Mezzago
iscritti ai corsi ad indirizzo musicale + 7 docenti accompagnatori;

la proposta, presentata dalle insegnanti delle classi V della Primaria di Mezzago, di
adesione alla Rassegna Teatrale di Bagni di Lucca, in programma nei giorni 15 e 16



VISTO

maggio 2018, alla quale parteciperanno per n. 38 alunni delle classi VA e VB della
Scuola Primaria di Mezzago + 5 docenti accompagnatori;
il contributo di € 250,00 versato all'Istituto Comprensivo da parte della Compagnia
Filodrammatica "Don Giorgio Colombo" di Bellusco, da destinarsi a spese per
attività teatrali

con voti unanimi

delibera

di approvare l'adesione al VI Concorso Musicale di Busca, in programma il IO maggio
2018, per le classi II e III ad indirizzo musicale di Bellusco e Mezzago;
di finanziare l'iscrizione al VI Concorso Musicale di Busca, utilizzando parte degli introiti
della Lotteria di Carnevale 2018;
di finanziare la spesa per il trasporto, il soggiorno e i vari ingressi a musei / guide, ecc. a
Busca con il contributo delle famiglie degli alunni;

di approvare l'adesione al Concorso musicale di Tradate, in programma 1'8 maggio 2018,
per le classi I ad indirizzo musicale di Bellusco e Mezzago;
di finanziare l'iscrizione al Concorso Musicale di Tradate, utilizzando parte degli introiti
della Lotteria di Carnevale 2018;
di finanziare la spesa per il trasporto a Tradate con il contributo delle famiglie degli alunni;

di approvare l'adesione al Concorso Teatrale di Bagni di Lucca, in programma il 15 e 16
maggio 2018, per le classi V della Scuola Primaria di Mezzago;
di finanziare l'iscrizione al Concorso Teatrale di Bagni di Lucca, per un importo di € 80,00,
utilizzando il contributo della Compagnia Filodrammatica "Don Giorgio Colombo" di
Bellusco;
di prendere atto che n. 38 alunni + 5 accompagnatori della Scuola Primaria di Mezzago
alloggeranno presso l'Hotel Regina di Bagni di Lucca, attiguo al Teatro Accademico ove si
svolge la Rassegna, come da comunicazione pervenuta da parte della Società organizzatrice
della Rassegna stessa;
di finanziare la spesa per il trasporto e il soggiorno a Bagni di Lucca con il contributo delle
famiglie degli alunni.

LA SEGRETARIA
Chiara Passoni



Delibera n. 139

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Ratifica aggiudicazione gara acquisto computer Secondaria - Mezzago

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 22 marzo 2018, alle ore 18.00, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

la necessità di potenziare l'Aula di Informatica della Scuola Secondaria di I grado di
Mezzago, attualmente dotata di attrezzature obsolete e non adeguate allo svolgimento
delle attività previste dalle norme in vigore;

l'urgenza di procedere con l'acquisto di apparecchiature informatiche, da installare in
tempo utile per la regolare effettuazione delle prove INVALSI, previste a partire dal
4 aprile 2018;

il bando pubblicato sul sito dell 'Istituto Comprensivo in data 23 febbraio 2018, Prot.
n. 529 del 23 febbraio 2018, con scadenza alle ore 12.00 di lunedì 12 marzo 2018;

che entro tale termine sono pervenute le seguenti offerte:
PC Service - Casatenovo per € 7.096,00 + IVA 22 %
EVOnet - Paderno d'Adda per € 6.538,00 + IVA 22 %

la proposta di aggiudicazione della gara, presentata dalla Giunta Esecutiva, riunita in
data 12 marzo 2018 in seduta straordinaria

con voti unanimi
delibera

di confermare la proposta della Giunta Esecutiva, aggiudicando la gara alla Società EVOnet di
Paderno d'Adda, per un importo complessivo di € 7.976,36.

La copertura finanziaria della spesa viene garantita dall'utilizzo parziale dell'introito della Lotteria
di Carnevale 2018 (€ 2.168,00) e dall'utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2017.

LA SEGRETARIA
Chiara Passoni

eLL J~ -=:>



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 -20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera n. 140

Aggiudicazione gara uscita didattica Concorso Musicale - Busca (CN)

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 22 marzo 2018, alle ore 18.00, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTA la proposta di uscita a scopo didattico presentata dai docenti di strumento musicale di
Bellusco e Mezzago, finalizzata alla partecipazione al VI Concorso musicale di
Busca e alla visita di istruzione ad alcune località del Piemonte (Venaria Reale,
Museo di Boves, Laboratorio didattico "Silvio Pellico di Saluzzo, Basilica di
Superga a Torino), in programma nei giorni 9-11 maggio 2018;

CONSIDERATA la necessità di acquisire dei preventivi di spesa per garantire il regolare
svolgimento delle attività programmate, sia per quanto riguarda il trasporto degli
alunni che il soggiorno nelle località prescelte;

RITENUTO di avviare un'indagine di mercato, per acquisire almeno 5 preventivi di spesa (Banjo
Swing di Cornate d'Adda, Cereda di Carnate, Odòs Viaggi di Legnano, Dossena di
Bellusco, Laura Viaggi di Bellusco);

VISTO che entro il termine stabilito (ore 12.00 del 22 marzo 2018) sono pervenute le
seguenti offerte:
Banjo Swing, di Colnago;
Odos di Legnano;
Dossena di Bellusco

con voti unanimi

delibera

di approvare il preventivo presentato dalla Società Banjo Swing di Colnago, per un
importo di € 148,00 pro capite, da finanziarsi secondo le modalità deliberate dal Consiglio
d'Istituto in data 22 marzo 2018.

LA SEGRETARIA
Chiara Passoni

(!1ca_A---·~



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 -20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera n. 141

Integrazione Calendario scolastico 2017/18

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 22 marzo 2018, alle ore 18,00, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTA la Delibera della Giunta Regionale della Lombardia n. IXl3318 del 18 aprile 2012
relativa al Calendario scolastico permanente, valido per l'anno scolastico 2012/13 e
successivi, che prevede la possibilità di eventuali adattamenti del calendario, a
particolari condizioni;

VISTO il calendario scolastico approvato dal Consiglio d'Istituto per l'anno scolastico
2017/18;

VISTO che i periodi di chiusura della scuola per allestimento del seggio elettorale alla
Secondaria di Bellusco e alla Primaria di Mezzago sono superiori alle previsioni
considerate a suo tempo (non solo 1 giornata di lunedì, utilizzata il 23 ottobre 2017,
ma anche lunedì 5 marzo e martedì 6 marzo 2018);

VISTA la necessità di garantire il rispetto del monte ore di lezione previsto dalla Legge n.
53/2003;

VALUTATE la situazioni di ciascuna tipologia di scuola;

VERIFICATO che il monte ore previsto dalla Legge viene comunque rispettato per tutte le classi
interessate, tranne che per n. 3 classi del Tempo Prolungato della Secondaria di
Bellusco;

CONSIDERATO che la differenza da coprire per le classi a TP della Secondaria di Bellusco
ammonta a n. 12 ore e 25 minuti

DELIBERA

con voti unanimi



entro la fine delle lezioni (8 giugno 2018) le classi a Tempo prolungato della Secondaria di Bellusco
effettueranno i seguenti recuperi:

Classe lB

n. 4 ore per gita a Soncino (24 aprile 2018);
n. 6 ore per 3 rientri per prove teatro (maggio 2018)
n. 3 ore per partecipazione evento 26 maggio 2018 (XXV anniversario intitolazione Scuola)

Classe 2B

n. 4 ore per gita a Mantova (lO maggio 2018);
n. 6 ore per 3 rientri per prove teatro (maggio 2018)
n. 3 ore per partecipazione evento 26 maggio 2018 (XXV anniversario intitolazione Scuola)

Classe 3B

n. 4 ore per gita a Varese (I? marzo 2018);
n. 2 ore per 1 rientro pomeridiano per preparazione manifestazione con il Gruppo Alpini
(aprile 2018)
n. 4 ore per 2 rientri pomeridiano per preparazione esami (maggio 2018)
n. 3 ore per partecipazione evento 26 maggio 2018 (XXV anniversario intitolazione Scuola)

Il Dirigente Scolastico verificherà l'effettivo recupero delle ore soprindicate da parte degli alunni.

LA SEGRETARIA
Chiara PassonieL{_-~



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera n. 142

Calendario scolastico 2018/19

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 22 marzo 2018, alle ore 18,00, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTA la Delibera della Giunta Regionale della Lombardia n. IXl3318 del 18 aprile 2012
relativa al Calendario scolastico permanente, valido per l'anno scolastico 2012/13 e
successivi, che prevede la possibilità di eventuali adattamenti del calendario, alle
seguenti condizioni:
- che la motivazione della modifica derivi da esigenze dettate dal Piano dell' offerta
formativa;
- che le famiglie degli alunni vengano informate prima dell'avvio delle lezioni;
- che la sospensione delle lezioni non superi i 3 giorni annuali;
- che prima della delibera sia formalizzato un accordo con gli enti locali competenti,
per assicurare i servizi del diritto allo studio;
- che le esigenze siano connesse a specificità della Scuola, determinate da
disposizioni normative di carattere particolare;
- che le Scuole considerino eventuali chiusure disposte dalle autorità competenti per
eventi imprevedibili sopraggiunti o per l'utilizzo dei locali scolastici come sede di
seggio elettorale;

VISTA la necessità di garantire il rispetto del monte ore di lezione previsto dalla L. n.
53/2003;

VALUTATE le proposte presentate dai Docenti, con cui si formulano ipotesi per la Scuola
dell'Infanzia, Primaria e Secondaria

con voti favorevoli n. 14, contrari n. 2, astenuti n. 4

DELIBERA

1. La sospensione delle lezioni a Bellusco nella giornata di Lunedì lO settembre 2018 per la
ricorrenza del Santo Patrono;

2. La sospensione delle lezioni per tutti i plessi di Bellusco e Mezzago nelle giornate di:
- Venerdì 2 novembre 2018 (Commemorazione dei defunti);



- Mercoledì 24 e venerdì 26 aprile 2019 (Ponte vacanze pasquali e XXV aprile), per
consentire la partecipazione a manifestazioni civiche legate all'anniversario della
Liberazione.

3. L'avvio delle lezioni secondo il seguente prospetto:

Scuola dell'Infanzia Sia a Bellusco che a Mezzago (bambini nati negli anni 2013 e 2014):
Mercoledì 5 settembre 2018 h 8.00 - 13.30 (con mensa)
Sino a venerdì 7 settembre 2018 h 8.00 - 13.30 (con mensa)
Lunedì lO solo a Mezzago h 8.00 - 13.30 (con mensa)
Da martedì Il a Bellusco e Mezzago h 8.00 - 16.00 (con mensa)

Per i bambini nati nell' anno 2015, ai primi di settembre verrà
pubblicato il calendario degli inserimenti.

Scuola Primaria Sia a Bellusco che a Mezzago:
Mercoledì 12 settembre 2018
Sino a venerdì 14 settembre 2018
Da lunedì 17 settembre 2018

h 8.30 - 12.30 (senza mensa)
h 8.30 - 12.30 (senza mensa)
h 8.30 - 16.30 (con mensa)

Scuola Secondaria Sia a Bellusco che a Mezzago:
Lunedì lO settembre 2018
Sino a venerdì 14 settembre 2018

h 9.00 - 13.55 (senza mensa)
h 8.00 - 13.55 (senza mensa)

Da lunedì 17 settembre 2018 - Orario definitivo:
Tempo normale h 8.00-13.55 da lunedì a venerdì
Tempo prolungato h 8.00-16.30 lunedì e mercoledì (con mensa)

h 8.00-13.55 martedì, giovedì e venerdì

Per gli alunni di Bellusco (Corso C - TN) e Mezzago (Corso A - TP)
iscritti all'indirizzo musicale, v. allegato A

Sospensione lezioni:

Venerdì 2 novembre 2018
Da sabato 22 dicembre 2018 a domenica 6 gennaio 2019
Venerdì 8 marzo 2019
Da giovedì 18 aprile a martedì 23 aprile 2019
Mercoledì 24 aprile e venerdì 26 aprile 2019

Commemorazione dei Defunti
Vacanze di Natale

Carnevale
Vacanze di Pasqua
Ponte XXV aprile

Festività: i- novembre 2018,8 dicembre 2018, 25 aprile 2019, lO maggio 2019, 2 giugno 2019

Fine lezioni: Primaria e Secondaria
Infanzia

Venerdì 7 giugno 2019
Venerdì 28 giugno 2019 (il 26, 27 e 28.6.19: h 8.00-

13.30)
con impegno a recuperare la differenza sul monte ore della Secondaria tramite rientri pomeridiani o,
preferibilmente, di sabato (anche valutando possibili turni elettorali o altre emergenze).

LA SEGRETARIA
Chiara Passoni

eL.·~



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera n. 143

English Camp 2018

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 22 marzo 2018, alle ore 18,00, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 133 del lO gennaio 2018, con cui si è proposto
un corso di potenziamento della lingua inglese attraverso un English Camp, da
tenersi presso la Scuola Primaria di Bellusco nel periodo 23-27 luglio 2018;

SENTITA la relazione dell'ins. Daniela Colombo, incaricata della funzione strumentale per la
Lingua inglese, che in proposito ha organizzato un incontro con le famiglie degli
alunni in data 27 febbraio 2018, al quale hanno partecipato numerosi genitori
interessati alla proposta di organizzazione dell'English Camp, che si sono impegnati
a dichiarare formalmente l'eventuale adesione all'iniziativa entro il15 marzo 2018;

VISTI gli esiti del sondaggio effettuato, dal quale risulta che solo n. 20 alunni aderirebbero
alla proposta, con impegno al versamento di un acconto entro il 31 marzo 2018 e con
versamento del saldo entro il 3Oaprile 2018;

ACCERTATA la disponibilità del Personale ATA disponibile alla collaborazione per la
gestione dell'English Camp

con voti unanimi

DELIBERA

di prorogare i termini per l'adesione all'English Camp, in attesa di raggiungere il numero di
iscritti previsto.
La proroga è fissata al 20 aprile 2018. L'eventuale saldo andrà versato entro il 30 aprile
2018.

LA SEGRETARIA
Chiara Passoni

~-A ~



ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera n. 144

Progetto Istruzione domiciliare

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 22 marzo 2018, alle ore 18.00, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa, deliberato dagli Organi collegiali
dell'Istituto per il triennio 2016/17, 2017/18 e 2018/19;

VISTA la richiesta pervenuta alla Scuola da parte della famiglia dell'alunna F. G. , della
classe 2A della Scuola Secondaria di I grado di Mezzago, in merito all'attivazione di
un progetto di istruzione domiciliare per la figlia;

VERIFICATO il rispetto di tutte le condizioni previste dalla normativa vigente;

con voti unanimi

DELIBERA

di approvare il progetto di istruzione domiciliare, attivato dalla Scuola secondo lo schema
proposto dal Consiglio della classe 2A della Secondaria di I grado di Mezzago (n. 5 ore
settimanali di attività didattiche: 2 ore di Lettere, n. 2 ore di Matematica, n. l ora di Inglese,
per n. 16 settimane presunte);

di approvare il preventivo di spesa di € 3.715,60, per il pagamento di n. 80 ore di
insegnamento prestate a domicilio dagli insegnanti proff. Inferrera, Comparin e Tadini;

di richiedere il finanziamento previsto dalla normativa vigente alla Scuola delegata
dall'Ufficio Scolastico Regionale per la gestione dei progetti di istruzione domiciliare.

LA SEGRETARIA
Chiara Passoni

et__;>'\t-4----



•ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 _ 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Delibera n. 145

I variazione al Programma Annuale 2018

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 22 marzo 2018, alle ore 18,00, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

il Programma Annuale dell' esercizio finanziario 2018, approvato dal
Consiglio d'Istituto in data 14dicembre 2017;
le seguenti maggiori entrate (di cui alcune non finalizzate), già introitate o
comunque accertate dall'Istituto nel corso dell'esercizio 2018:

VISTO

VISTE

MIUR _ Percorsi di orientamento 2017/18
Unione Comuni Bellusco-Mezzago_lntegrazione convenzione Funzioni miste
Concorso Kangourou _ Olimpiadi della Matematica (n. 84 alunni)
Alunni per gite e spettacoli
Compagnia Filodramm. "Don Giorgio Colombo" _ Contrib. attività teatrali
Ora sesta _ Premio fedeltà
Privati _ Contributo Lotteria di Carnevale 2018
Tecnutensil- Sponsorizzazione progetto Mategiocando
Lallegra compagnia _ Contributo spettacolo Carnevale 2018
Interessi 2017 Tesoreria unica

per un totale di € 26.512,43

413,40
650,00
420,00

20.000,00
250,00
300,00

4.064,00
200,00
215,00
0,03

di destinare i contributi introitati ai capitoli di spesa relativi alle finalità
previste e di stanziare gli altri fondi per attività didattiche inserite nella
programmazione dell'Istituto

RITENUTO

con voti unanimi

DELIBERA

di approvare le seguenti variazioni al Programma Annuale 2018, con destinazione degli importi a:



Entrate / Spese

MIUR _ Percorsi di orientamento 2017/18
Compensi ai docenti
Contributi previdenziali e assistenziali

413,40 2.4
311.53 A3 1.5
101,87 A3 1.11

Unione Comuni Bellusco-Mezzago_Integrazione convenzione Funzioni miste 650,00 4.5
Funzioni miste Personale ATA _ Mezzago PIO 489,83 A3 1.6
Contributi previdenziali e assistenziali P l O 160,17 A3 1.11

Concorso Kangourou _ Olimpiadi della Matematica (n. 84 alunni)
Partecipazione Concorso Kangourou _ Olimpiadi della Matematica

420,00 5.2
420,00 A2 3.4

20.000,00 5.2
15.000,00 A2 3.13
5.000,00 A2 3.2

Alunni per gite e spettacoli
Spese per visite d'istruzione
Spese per convenzioni con enti (guide, compagnie teatrali, ecc.)

Compagnia Filodramm. "Don Giorgo Colombo" _ Contrib. attività teatrali
Iscrizione Concorso teatrale Bagni di Lucca
Iscrizione Rassegna teatrale "Un palcoscenico per ragazzi"

Lallegra compagnia _ Contributo spettacolo Carnevale 2018
Acquisto proiettore Scuola Primaria _ Bellusco

250,00 5.3
80,00 A2 3.4
170,00 A2 3.4

300,00 5.3
4.064,00 5.4
1.946,00 A2 3.4
250,00 A2 3.4

2.168,00 A26.3

200,00 5.4
200,00 A23.9

215,00 5.4
215,00 A2 2.3

0,03 7.1
0,03 Al 3.2

Ora sesta _ Premio fedeltà
Privati _ Contributo Lotteria di Carnevale 2018
Iscrizione Concorso musicale Busca
Iscrizione Concorso musicale Tradate
Potenziamento laboratorio informatica _ Secondaria Mezzago

Tecnutensil- Sponsorizzazione progetto Mategiocando
Comune di Bellusco _ Quote mensa alunni Superiori progetto Mategiocando

Interessi 2017 Tesoreria unica
Spese funzionamento

Totale entrate e spese € 26.512,43

LA SEGRETARIA
Chiara Passoni



Delibera n. 146

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLUSCO E MEZZAGO
Via Pascoli, 9 - 20882 Bellusco - (MB) - C.F.94030940152

Tel 039/623554- Fax 039/623665
E-mail: segreteria@icbelluscomezzago.it

Approvazione provvisoria Conto Consuntivo 2017

Il Consiglio d'Istituto, riunito in data 22 marzo 2018, alle ore 18,00, presso la Sala della Biblioteca
della Scuola Secondaria di I grado di Bellusco

il Piano dell'Offerta Formativa dell'Istituto Comprensivo di Bellusco e Mezzago per
gli anni scolastici 2016/17 e 2017/18, approvati dagli Organi collegiali dell'Istituto;
il Programma Annuale per l'Esercizio Finanziario 2017 e relative variazioni;
il Decreto Interministeriale n. 44 del l ° febbraio 2001, avente per oggetto
"Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo­
contabile delle istituzioni scolastiche";
l'intervento del Dirigente Scolastico, che illustra il Conto Consuntivo 2017,
evidenziando in particolare i contenuti della Relazione sul Conto, inviata a tutti i
Consiglieri, unitamente alla documentazione prevista dal citato Regolamento;
che le attività programmate si sono svolte regolarmente e che nel corso dell' esercizio
si sono verificate condizioni favorevoli per cui l'Istituto ha potuto anche procedere a
variazioni in aumento del Programma Annuale, integrando quanto pianificato con
interventi e iniziative condivise ed approvate dagli Organi Collegiali dell'Istituto;
che l'esercizio si è chiuso al 31 dicembre 2017 con un Avanzo di amministrazione di
€ 2.958,04 ed un Fondo di cassa di € 68.967,84;
che il Conto Consuntivo va predisposto entro il 15 marzo di ogni anno e va
sottoposto all'approvazione del Consiglio d'Istituto entro il 30 aprile, dopo
l'espressione del parere da parte dei Revisori dei Conti (D.1. n. 44 del 1°.2.2001,
Capo IV, art. 18);

PRESO ATTO che il Collegio dei Revisori dei Conti ha comunicato alla Scuola che si riunirà nel
mese di maggio 2018, in data da definirsi, per cui l'approvazione del Conto non potrà
aver luogo entro i termini previsti dal citato Regolamento

VISTO

VISTO
VISTO

SENTITO

VISTO

VISTO

VISTO

con voti unanimi

DELIBERA

di approvare in via provvisoria il Conto Consuntivo relativo all'esercizio finanziario 2017, in attesa
dell' espressione del parere da parte del Collegio dei Revisori dei Conti.
L'approvazione definitiva del Conto Consuntivo avrà luogo nel primo Consiglio d'Istituto utile,
dopo l'intervento dei Revisori dei Conti.

LA SEGRETARIA
Chiara Passoni
{JL~,<..J---j ------...:lJ


